

OBYWATELE KRAKOWSCY! TOWARZYSZKI! TOWARZYSZE!

W niedzielę dnia 5 kwietnia 1925 r. o godzinie 10-tej przed południem w teatrze „Nowości” przy ulicy Rajskiej odbędzie się

ZGROMADZENIE LUDOWE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Potrzeba samorządu dla Krakowa, Referent: poseł Dr Emil Bobrowski;
2. Walka z bezrobociem, Referent: poseł Zygmunt Zuława.

Towarzyski! Towarzysze! Stańmy solidarnie do walki o samorząd gminy, o pięcioprzymiotnikowe prawo wyborcze do Rady miejskiej, o pracę dla bezrobotnych, o rozbudowę miasta i budowę mieszkań!

Krakowska Rada Rob. PPS. Rada związków zawodowych.

Kto rządzi: p. Dzieduchowski, czy p. Grabski?

Przed zakończeniem dyskusji w komisji budżetowej nad budżetem na r. 1925 generalny referent budżetu pos. Dzieduchowski wygłosił „expose”, w którym ujął całokształt budżetu. Odrzucił trzeba powiedzieć, że wcale to nastąpiło nie z punktu widzenia zobowiązania do obywateli w referencie, ale z punktu widzenia partyjnego. A że p. Dzieduchowski należy do endecji, protektorki „Lewiatana” (a może odwrotnie?), więc p. Dzieduchowski z punktu widzenia przemysłu, rolnictwa i handlu oświetlił budżet w całości i w szczególności. To ostatecznie uchodził, jeżeli komisja przeciw temu nie protestuje; inaczej przedstawia się sprawa, gdy w ten sam ton uderza p. Grabski, szef rząd, nie zaś urzędniczy czy protektor „Lewiatana”.

P. Dzieduchowski potępił w zmiłbu to, co p. Grabski uważał za fundament swej polityki samojnej: podatek majątkowy i podatek rolnicowy. P. Dzieduchowski jako eksponent wielkiej rolnictwa, nie z punktu widzenia „nili” w podatku majątkowym figurują na pierwszym miejscu. P. Dzieduchowski wie jednak, że w „Lewiatanie” i handel jest figurą niebyłą i dlatego uderza też na podatek obrotowy. Ostatecznie są to rzeczy, o których można dyskutować i w których przedewszystkiem powołany do czuwania nad utrzymaniem równowagi budżetowej rząd ma najwięcej do powiedzenia. Inaczej ma się rzecz, gdy p. Dzieduchowski twierdzi, że podniesieniem produkcji krajowej jako warunku sanacji gospodarczej jest — wroźdzenie 10 godzinnego czasu pracy. Tu już p. Dzieduchowski stanowczo przekroczył swoje kompetencje i wszedł w dziedzinę, która go w tym charakterze nie obchodzi. Wolno p. Dzieduchowskiemu mieć swoje sympatie i antypatie, ale nie wolno mu dać im wyrazu z okazji referatu nad budżetem, który ma być obratem zapłaty w komisji nie zaś pewnego jej — do p. Dzieduchowskiego zbliżonego — oddania.

P. Dzieduchowski znalazł się też w kropce, gdy przemawiał za podniesieniem cel. Kto jest przeciwnikiem podatku majątkowego i obrotowego, a musi z urzędu dbać o dochody państwa, ten musi wyrazić imię zgodności do podwyższenia — wroźdzenie 10 godzinnego czasu pracy. Co już jest nieograniczone pole podatków pośrednich? Osłaga się ten dwa cele: daje się państwu tme dochody w miejsce uszczuplonych i zapewnia się fabrykantom możliwość nakładania dowolnych cen, gdyż wskutek wysokich cen nie potrzebują się obawiać konkurencji zagranicznej i stają się monopolistami na rynku wewnętrznym.

Ne zapomniał też p. Dzieduchowski o funkcjonarjuszach państwowych, których endecja rzuca tak poniera. Nie podobają się mu mmożne ruchome t, za stosowanie do wzrostu drożyzny i wolały można stałą taksę, która bez względu na zmiany w kosztach utrzymania daje urzędnikom stałe pobory. P. Dzieduchowski proponuje zmianę ustawy o uposażeniu w tym właśnie dachu, co jest współpartyjnikom nie przeszkodziła na zgromadzeniach i w swej prasie mówić i pisać, jak endecy dbają o interesy pracowniców państwowych.

Ostatecznie nie dziwnego, że p. Dzieduchowski stawia żądania w guście powyższych. Nie dziwnego, bo — jak zaznaczyliśmy — p. Dzieduchowski nie może wyjść ze skóry partyjnika i uważa, że stanowisko generalnego referenta budżetu uprawnia go do obrony interesów prywatnych jej przyjacieli. Inaczej ma się rzecz z p. Władysławem Grabskim, który, występując publicznie, może mieć tyl-

ko jedno zapatrywanie, mianowicie interes skarbu. P. Grabski zgadza się z p. Dzieduchowskim, że dotychczasowe stawki celne były niskie, więc trzeba je podwyższyć. Chodzi o odrobienie tego, co się stało, mianowicie o nienaradzenie pewnych części produkcji, przeważnie przemiar laskowe, ale t, względnie także interes konsumenta. Ale tu w mątej bardzo mierze chodzi o cła dla ochrony produkcji, a głównie o cła rolnicze — wyższe cła podrobną zboże krajowe — i o cła finansowe, które nie uwzględniają nie więcej ponad dochody skarbu.

Premier, nie uwzględniając żądania p. Dzieduchowskiego o zniesienie ruchomej mmożnej, przeciwstawia się jednak rewizji ustawy uposażeniowej z obawy, że przy rewizji trzeba będzie — coś dodać. Takie właśnie jest żądanie ogółu funkcjonarjuszów państwowych i trudno będzie zbyć je tanim dopowiem. W jakimś zdaniu celu p. Grabski szuka podwyższenia dochodów. Przeciwnik wydatki personalne są najważniejszą częścią budżetu, są tem z czego ciągnie się administracja sądownictwa, wojskowość itd.

Nie jest jednak, mimo podniesionych zastrzeżeń, to co p. Grabski odpowiedział p. Dzieduchowskiemu, ale to, na co nie reagował. P. Grabski zupełnie nie odpowiedział na żądanie rewizji podatku majątkowego, mimo że ciągle zapewniał, że bez 300 miljonów z tego źródła nie może się obejść. Nie odparł też staku na czas pracy, mimo że jako szef rządu miał obowiązek stanąć w obronie obowiązujących ustaw. P. Grabski wieją apelu do społeczeństwa, aby pomógł ogólny, ale nie mówi otwarcie przed stawicielom wielkiego kapitału, że przedewszystkiem oni są do poświęceń i zobowiązani i finansowo zdolni.

Wogóle cały pojedynek słowny między p. Dzieduchowskim a p. Grabskim brwi wrażenie, że pierwszy komenduje a drugi słucha. Nie wiemy więc, kto właściwie rządzi i czekamy na wyjaśnienie — na plenum Sejmu.

List z Czechosłowacji

(Od naszego korespondenta.)

Praga, 30 marca.

Przedwczoraj prezydent Masaryk podpisał nominację тов, dra Lwa Wintera na ministra opieki społecznej. Równocześnie stwierdził on dysmisję dotychczasowego ministra тов, Habemana, który odchodzi do Wiednia jako poseł pełnomocny Republiki Czechosłowackiej. Zmiana na stanowisku ministra opieki społecznej ma znaczenie dla tutejszej klasy robotniczej poważnie. Тов, Winter bowiem jest twórcą twardo uchwalonej ustawy o ubezpieczeniu społecznem i uchodzi za jednego z najlepszych znawców ustawodawstwa robotniczego w Średniej Europie. Тов, Winter był ministrem opieki społecznej zaraz po uzyskaniu niepodległości Czechosłowacji w rządzie тов, Tusara. Jemu klasa robotnicza w Czechosłowacji ma do zawdzięczenia ustawę o 8-mio godzinnym dniu pracy, uznanie umów kolektywnych i t. p. Pozatem Winter należy do zdecydowanych przyjacieli zbliżenia czesko-polskiego i mniejszości polska w Czechosłowacji widzi w nim jednego z niewielu obrońców swych praw.

W kołach politycznych liczą się z dalszymi zmia-

namy w rządzie. Mówią, że тов, dr. Markwicz ustąpi z ministerstwa oświaty, zaś jego funkcje objmie poseł тов, Plik. Ministerstwo oświaty w Pradze wogóle nie ma wielkiego znaczenia. Ciągłe następuje zmiany, z jeden z najbardziej wpływnych ministrów oświaty тов, Běchyně doś długo chorował. Mówiono ogólnie, że dojdzie do zmiany ministra skarbu. Obecny minister Běčka dość niedoładnie prowadzi sprawy skarbowe i omal że niezaprzepaści pożyczki amerykańskiej. Sytuacja jej uratowała ustawa o banku narodowym, choć wiadomolam, że na życiu gospodarczem odbiła się fakt podwyższenia stopy procentowej w tymże banku.

Na dzień dzisiejszy komuniści proklamowali strajk górników w zagłębiu ostrowsko-karwiskim. O możliwości strajku komuniści pisali już kilku tygodni. Podali oni bowiem przedsiębiorcom ultimatum, w którym żądają dla górników 20-procentowego podwyższenia zarobków, zaś dla robotników innych gałęzi przemysłowych 30-procentowego. Należy sobie uświadomić, że kryzys w górnictwie jest tak wielki, że górnicy pracują tylko 3 dni w tygodniu, a na niektórych kopalniach nawet dwa dni. Pochodzi to stąd że węgiel czeskosłowacki jest dla zagranicy za drogi i nie może konkuruwać ani z węglem polskim, ani z niemieckim. Węgiel polski np. kosztuje tu na miejscu o 4 do 5 koron czeskich na jednym centnarze mniej, aniżeli węgiel czeskosłowacki. Węgiel niemiecki zaś jest o 3 do 5 koron czeskich tańszy. Żądając tedy w obecnej chwili wyczerpania górników i kryzysu, podwyższenia plac i w tej formie prowadzić strajk — mogą zaprawdę tylko warchołkomunistami, którym nie nie należy na egzemplarz klasy robotniczej. Celem ta akcja komunistów obliczona jest jedynie, jak znasz z naszego imię, co oni robią, aby pokazać węglem Moskwy, że pieniądze gazdowie i łapówki, które ona daje są zużytkowane na akcje strajkowe i rewolucyjne. Aktywność bojowa komunistów równa się zero. Tęza demagogicznym krzykiem i bezpodstawnym gadaniem nie komuniści jeszcze nie zrobił. Teraz sprokował strajk górników w ostrowsko-karwiskim i sądzi, że to polepszy ich upadającą reputację wobec robotników.

Klasa robotnicza wie jednak, co o tych sprawach sądzi. Socjaliści zapomnia swych organarjuszów i posłów sejmowych podjęli usilne starania, aby przyspieszyć C polowanie węgla, i aby zapewnić węglew Czechosłowackiemu rynek zbytu za granicą. W pierwszym rzędzie chodzi o całkowite zniesienie podatku węglowego, wynoszącego 10% oraz o zmniejszenie taryfy przewozowej. Główna walka socjalistycznych organizacji idzie w tym właśnie kierunku. Z chwila umożliwienia wywozu węgla zagranicę, ciwilią górników poprawi się o tyle, że będą pracować 6 dni w tygodniu, pozatem nastąpi potaniecie innych towarów, bo drożyzna węgla jest podstawą drożyzny wszystkich innych towarów.

Ten pogląd wyraził również zaufania górników na niedawno odbytej konferencji państwowej organizacji górniczych. Postanowiono nie brać udziału w akcji komunistycznej, jako dla górników i gospodarstwa państwowego szkodliwej. Konferencja zaś zagłębia ostrowsko-karwiskiego postanowiła, że górnicy socjalistyczni tylko im pjdą do strajku, gdzie większość górników na danym sztych uchwali strajkować.

Znaczący należy, że przedsiębiorcy z góry odrzucili wszelkie propozycje o pertraktacjach, a także rząd do akcji tej mieszać się nie chce. Komuniści są tedy odosobnieni. Górnicy zaś powiadają: „Niech gełbawie komunistywni pokazą, co umieją!”

Akcja komunistyczna, hazardująca dobrobyt górników i szerokim mas robotniczym, skazana jest na niepowodzenie. Na szkodliwosci komunistycznych tedy spadnie cała odpowiedzialność za następstwa obecnego dzikiego strajku w zagłębiu ostrowsko-karwiskim.

A. Weltwisk.

SZYBY

wystawowe, okienne, matowe i muszlinowe jakoteż wszystkie w zakres ten wchodzące szkła

polecają po cenach fabrycznych 758

BRACIA PANZER

Kraków, ul. Diella 36, telefon 2298.

25-lecie codziennego „Naprzodu“

ZEBRANIE PARTYJNE Z OKAZJI JUBILEUSZU „NAPRZODU“ odbędzie się w niedzielę 5 kwietnia o godz. 5 popołudniu w sali Domu Robotniczego (Dunajewskiego 8 II p.). Przewiadać będą: tow. poseł Ignacy Daszyński, tow. redaktor Emil HAECCKER i inni towarzysze.

Wstęp za zaproszeniami, które wydaje sekretariat Rady Robotniczej (ul. Dunajewskiego 5 II p.).
Krakowska Rada Robotnicza.

ILUSTROWANY NUMER JUBILEUSZOWY „NAPRZODU“, objętości 16 stron, z artykułami tow. posła Daszyńskiego, tow. Haecckera i innych, wyjdzie z druku jutro w niedzielę rano (z data dnia następnego). — 0 — 0 —

GRATULACJE z okazji 25-lecia codziennego „Naprzodu“ nadesłał nam w dalszym ciągu: komitet PPS w Nowym Sączu, oraz tow. Stanisław Paszek, „czelimoskłodacz“ w Stanisławowie.

Z dnia

MATEMATYKA PRAKTYCZNA

— Wic ty nie jesteś wrogiem zbiorów ulicznych; panienka z puszką i z blokami nie budzi w tobie większego obrzydzenia, niż w Chamberlainie protokół genewski.

— Nie, bynajmniej!

— Nie uważasz tego za zamach na twoją kieszeń?

— Ani trochę! Widzisz mój drogi, nie jest to wcale atak tak wielki, a po drugie rozmaite twórczości społeczne, o celach szlachetnych, mają zupełnie prawo do odwołania się do pomocy społeczeństwa. Takich nieźlecieli, podczas których odbywają się zbiórki, jest w roku, licznie przeciętnie, piętnaście. Przyjmijmy, że w każdym takim wypadku dać 10 groszy — czyni roczne 150 zł. Wydatek ten mnie nie zraża. Gdyby więc w meście naszym, liczącem 200.000 mieszkańców, dziesiąta ich część składała do puszek bez piętności niedzielę po 10 groszy — wylizc sobie, jak poważ na uczyniło to sumę! Każde towarzystwo filantropijne mogłoby swój cel osiągnąć! Nie bądź więc malkontentem, lecz dź się w niedzielę 5 bm. dziesięć groszy za siebie i dźiesięć razy po dźiesięć groszy za toci, którzy twój są jeszcze w swym grzeszonym uporze... nie nie daj!

— A na co jest 5 bm. zbiórka?

— Na Towarzystwo Przyjaciół Dzieci! (rd)

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD“!

Przebieg spóiczny

Z RUCHU GÓRNICZEGO W ZAGLEBIU CHRZANOWSKIM

Dnia 28 marca odbyło się walne zgromadzenie członków Centr. Związku górników, oddziału z kopalni Brzeszczy Obrady żagal przew. Oddział... tow. J. Michalek, który wskazał na dom... ów, jak na tom zgromadzeniu należy przemo... Po odczycianiu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, który został jednogłośnie przyjęty, tow. Michalek jako skarbnik Oddziału zdał sprawozdanie kasowe, wyśnającą członkom każdą pozycję i jej znaczenie. Po sprawozdaniu tow. Michalika, tow. Botek imieniem komisji rewizyjnej, potwierdził sprawozdanie skarbnika i prawdziwość podanych rachunków, oraz postawił wniosek na udzielenie absolutorjum Zarządowi Oddziału. Wniosek został jednogłośnie przyjęty. Po tych sprawozdaniach przewodniczący sekretarza tow. Papuga zdał sprawozdanie z pertraktacji o zawarciu towej umowy, jak również o sprawie kas funkcyj jak daleko poszły polityce przegotowawczej w celu scentralizowania starych kas beczkowych. W dyskusji zabrali głos tow. Krzysztowski, Nosal, Mrugacz, i Halań. Po dyskusji przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli tow. przew. J. Michalec, zast. Tomala R., sekret. Ełoboda Jan, zast. Świewicz Jan, skarbnik, Michalek Józef, zast. Nosal Jan, do Zarządu; Bernas Maciej, Stanik Wincenty, Młynarczyk Józef i Piwowarski Jan, do komisji kontrolującej; Botek Tomasz i Świątek Michał. Po wytorach i pewnych wyśnieniach przewodniczący zamknął zgromadzenie z okrzykiem na cześć Centralnego Związku górników. P. S.

UWAGI

O samorząd miasta Krakowa

Intrygi chjeno-piastwa

Ci, którzy spowodowali zniszczenie samorządu miasta Krakowa i wprowadzenie rządów komunistarskich pragną — w nagrodę za to! — dostać w swe ręce władzę gminną w tem mieście. Jak dotąd, nie udało im się uzyskać dla siebie żadnej korzyści partyjnej ze swego czynu herostratowego, — ale nie dają za wygraną i nie ustają w intryganckich zabiegach zakulisowych. Jak donosi „Głos Narodu“, u p. ministra Ratajskiego „interwencji“ postuluje Heleka Mianowski, Marian Dąbrowski i Rymar z przedstawieniem, że w sprawie mianowania tymczasowej rady miejskiej w Krakowie, komisjom nie doszedł do skutku z powodu stanowiącym posła Bobrowskiego, który domagał się zbyt wielkich uprawnień dla żydów, oraz wprowadzenia do rady miejskiej 2 komunistów.

Jest to wierne kłamstwo. W rzeczywistości poseł dr. Bobrowski proponował 2 mandaty nie dla komunistów, lecz dla żydowskiej partii socjalistycznej — ściśle wedle stosunku procentowego głosów, jakie ta partia w Krakowie przy wyborach sejmowych otrzymała. Nie bez potrzeby jest okoliczność, że p. Heleka radny te żydowsko-socjalistyczne głosy zaszepkotał dla... chaciei.

Równie zabawne jest usłowanie przez prasę chjeno-piastową wzmianki w opinie publicznej, jakoby poseł dr. Bobrowski uderzałmi załatwienie sprawy samorządu krakowskiego. To już niedłuda bezczelność ze strony pp. chjeno-piastów... Wszak to nie oni i wogóle nie kto inny, lecz właśnie poseł dr. Emil Bobrowski wykrył i wskazał jedyne możliwe narazie wyświeci prawnie z balaganu bezprawia; wszak on właśnie odszukał i przedłożył Wydziałowi samorządowemu owo rozporządzenie PKL, omawiająceca zmianowaczą tymczasowej rady miejskiej. A właśnie panowie z chjeno-piasta usłownie zatrasosowac i te drogie wyświła, jak powracając uderami nadanie Krakowowi przez Sejm nowej ordynacji wyborczej. Nieczyste serca samorządu mają czełność udawać, że oni chcą samorząd przywrócić, a przeszkadza ichu dobremu chjeno... dr. Bobrowski. Zbyt duża ta komedia, ażeby mogła 결코 zblamucić.

Obrazek kultury eńeckiej

Jak eńecia mści się na artystach za udział w Akademii ku uczczeniu Piłsudskiego. Komitet, który organizował w Poznaniu akademię dla uczczenia marszałka Piłsudskiego, rozesłał do prasy nieeńeckie oświadczenie, odsłaniające niską zemstę, do której się ucieki „Kurjer Poznański“ wobec artystów, którzy brali udział w koncertowej części programu.

W oświadczeniu tem czytamy: „Oto w komunikatach teatralnych, nadsyłanych przez kancelarię Opery i Teatru Polskiego do „Kurjera Poznańskiego“, ...skreślano nazwiska artystów, którzy wzięli udział w akademii.

Fakt ten, aczkolwiek drobny przecież zdaniem naszym, winien być podkreślony jako objaw zaniżającej kultury w dziedzinie publicystycznej.

Nazwawszy postępowanie wydawnictwa „Kurjera Poznańskiego“ nieuczciwym, Komitet akademii kończy swoją oświadczenie tak:

„Wobec powyższego uważamy za swój obowiązek przeprosić wszystkich artystów za śmieszny nieładak „Kurjera Poznańskiego“ oraz zapewnić ich, że nie uważamy ich współdziałania w Akademii za wyraz aktu politycznego z ich strony, a jedynie w strzałach przeciw Nim wymierzonych donaturę się dowodów ichobozności i bezmyślności „Kurjera Poznańskiego“.

Kult morderców

Ten odłam prasy polskiej, który systematycznie wychowuje Polaków na Albańczyków i Induje w Polsce pojęcia o prawie, sprawiedliwości i praworządności, wręcz przeciwnie przyjętym w państwach cywilizowanych, — rozgniewał się na „Naprzód“ za głoszenie zasady, że państwo ani władza nie wolno schodzić z drogi prawa nawet w stosunku do komunistów. Stojmy zatem tuż przed gloryfikacją Murarski. Zrobia z tego mordercy takiego samego świętego, „narodowego“, jakiego robili i Ellgusza Niewiadomskiego. Zamiast kultu praworządności — kult morderców. Byłoby to wesołe, gdyby nie było tak bardzo smutne... — 0 — 0 —

Szczyt balaganu

Na początku czwartkowego posiedzenia Sejmu wicemarszałek Morawcewski odczytał nadesłane Sejmowi pismo ministra sprawiedliwości, zawierające nowy wniosek o wydanie sądowni posła Łaufuckiego, przyczem jednak minister zaznacza, że wniosek tego nie popiera. W takim razie po co ten wniosek Sejmowi przedkłada? Czemu poprosiło nie nakazać podwładnemu sobie prokuratorowi cofnąć oskarżenia, które okazało się tak łabaniem, czy niezasadnym, że nie zasługujące na poparcie ze strony ministra sprawiedliwości?

Wiadomości polityczne

KONFERENCJA SZTABÓW GENERALNYCH POLSKI I PAŃSTW BALTICKICH

„Nene Freie Presse“ donosi z Londynu pod datą 1 kwietnia. „W Rydze zaczęła się wczoraj konferencja przedstawicieli sztabów generalnych Łotwy, Estonii, Polski, Finlandii i Rumunii. Zjazdowi temu, który widocznie ma służyć omówieniu wspólnych zarządzeń obronnych przeciw napadom rosyjskim, przypisują w baltijskich (łotwiskich) kołach politycznych szczególne, a w każdym razie nie wyszukujące znaczenie ze względu na nadzwyczajną powagę i ważność polityczną. — tu korespondent mówi o zamorowaniu Bagńskiego i Wie czorkiewicza.

DYMISJA GABINETU BELGIJSKIEGO

Gabinet Theunisa postanowił ustąpić w niedzielę, natychmiast po zakończeniu wyborów.

MUSSOLINI NI WIERZY W USTANIE WOJEN

Mussolini wygłosił w senacie mówię, w której wskazał na to, że przekonanie, jakoby ostatnia wojna światowa była w rzeczywistości ostatnią, jest plękną i niebezpieczną pomyślą. Wojny będą się toczyły dalej i nie pozostanie im innego, jak w czasie okupacji przygotowywać się do wojny. Poglądże światowe zupełnie się dziś zmieniło. Anglia zbroi się, a Francja czyni też w tym kierunku wyświła.

ZATARG O TROCKIEGO

„Vorwärts“ donosi z Moskwy, że w ostatnich czasie wytknięto nieporozumienie między Znowiemem a Stalinem, który starał się o powrót Trockiego do życia politycznego.

RADICZ U KRÓLA

We czwartek wieczorem został przewodniczącym chorwackiego klubu poseł Paweł Radicz przyjęty przez króla na trzygodzinnej audyencji. Fakt ten wywołał w Biadogrodzie sensację. W kołach politycznych sądzi, że chorwacka partia chłopiska wejdzie w ściślejszy związek polityczny ze serbskimi radykałami. Rokowania celem wzajemnej współpracy zostały już wdrożone. Audyencja Pawła Radicza u króla trwała od godziny 6 wieczorem do godziny 8 i pół. Radicz oświadczył po audyencji, że jest nadzwyczaj zadowolony z przebiegu audyencji, która pozatem miała charakter informacyjny.

Na święta!!

Prosimy żądać wszędzie
**Najzdrowszych
likierów i wódek**

produkowanych wyłącznie na prawdziwych
ziolach i owocach z fabryki

ZOZISAWA hr. TARNOWSKIEGO

W DZIKOWIE 782

Specjalność: żytniówka prawdziwa
i wiśniak nalewka

TEATR I KONCERTY

Z **TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO**. Dobiegają końca występy J. Węgrzyna odbywają się wkrótce niesłabnąco sukcesem. „Don Juan” grany będzie przez wszystkie najbliższe dni. Dziśsze powtórzenie jest 22-gie z rzędu. Jutro po południu „Szklana góra”.

Z **TEATRU BAGATELA**. Oryginalna sztuka Urwanowca „Zwierzątko” grana będzie do wrotku włącznie, z pp. Relewicki-Ziembińska, Szrage-Andruszka, Barwińska Zofia, Turuskim, Ziembińskim, Wesolowskiem w głównych rolach. Dziś jest o godz. 4 po południu arcywesoła farsa „Zaczeka” z Variete”. W niedzielę o godz. 4 po południu po raz ostatni sztuka Kisielewskiego „W ślepi” z pp. Wernicki, Ziembińskim w głównych rolach. — W przygotowaniu sztuka Savoiri i Nosiera „Sonata Kruczerowska”, w której wystąpi w głównej roli niewieście p. Lena Bruczoza.

OPERETKA NOWOŚCI. Dziś w sobotę po południu po cenach całkiem niskich „Cielcy”, wieczorem występ p. Dobosz-Markowski. Dziś w niedzielę po południu po cenach niższych występ p. Dobosz-Markowski w „Dzida”, wieczorem „Hrabina Marica” z p. Dobosz-Markowską w roli tytułowej. W poniedziałek i wtorek występy gościnne baletu wiedeńskiego opery pod kierunkiem prof. K. Godlewskiego.

KINO MUZEUM wyświetla dziś w sobotę o godzinie 6:30 oraz w niedzielę o godz. 3:30, 5 i 6:30 film pouczający p. t. „Cuda świata lodowego”.

SCENA TOW. DOMU ROBOTNICZEGO w Podgórzu, plac Serwackiego 11

odgrywa

w niedzielę 5 kwietnia 1925

GRUBE RYBY

Komedia w 3 aktach M. Bałuckiego

Początek o godz. 7 wieczór.

Dobędz przemawiają na budowę nowego Doms Robotn.

— 000 —

SPORT

WAWEL—WISŁA l. b. Spokoinie ko budzi nadzwyczajnie zainteresowanie, ponieważ Wawel znajduje się obecnie w doskonałej formie i ma za sobą wiele pięknych wyników. Wisła l. b. w ubiegłą niedzielę pokonała ekmistrza Górnego Śląska 2:1. Przeciwnik Wawelowi wystąpi w składzie znacznie wzmocnionym. Zawody odbędą się w niedzielę o godz. 11 przed południem na boisku W. W.

ZWIERZYNIKI K. S.—URANIA. W sobotę 4 kwietnia br. o godz. 8:30 po południu odbędą się na boisku „Jutrzenki” zawody o mistrzostwo klasy B.

— 000 —

Z POLSKI

LINIA LOTNICZA WARSZAWA—AŁGIERA. — Z dniem 1 kwietnia Towarzystwo żeglugi powietrznej w Polsce rozpoczęło normalny ruch lotniczy na linii Warszawa—Algiera przez Pragę, Wiedeń, Budapeszt, Białogrod, Bukareszt i Konstantynopol.

Z **OSWIECIMIA** od fabryki wyrobów żelaznych bracia Stolarskich otrzymująco odnośnie do notatki z 2 marca następujące sprostowanie: „Nieprawdą jest, jakoby 21 robotników straciło palce u rąk, natomiast prawdą jest, że 15 robotników skaleczyło sobie po 1 palcu, zaś jeden robotnik skaleczył sobie 2 palce. Skaleczenia było 1 stopnia 4, i lekkie i tylko ciała, bez naruszenia kości, co zostało stwierdzone przez lekarza Koby, których we wszystkich 14 wypadkach, a tylko w dwóch wypadkach nastąpiło naruszenie pierwszego członka kości. Z powyższej treści robotników skaleczono, 13-tu po 14-dniowym leczeniu powrócił z powrotem do pracy, zaś dwóch robotników wcale nie żądało opieki lekarskiej, gdyż skaleczenia były lekkie.

Maszyny używane do wyrobu guzików są najnowszej konstrukcji, używane we wszystkich fabrykach do prac tego rodzaju, nie tylko w kraju, ale i zagranicą. Do naszem przy pracy posiadamy wybitnych instruktorów z zagranicy, Nieprawdą jest, jakoby place były głodowe, że za 8 godzin pracy otrzymuje robotnik aż 40—60 groszy dziennie”, natomiast prawdą jest, że z powodu plam w ciągu dwóch ostatnich lat nie mieliśmy z robotnikami żadnego zatargu, zaś informacje Szanownej Redakcji co do placy 40—60 groszy dziennie, dotyczyły widocznie kilku bezrobotnych, którzy zamiast praktykować trzy lata bezrobotnie otrzymują już po kilku miesiącach nauki dobrobytne i znaczny procent placy w powyższej wysokości. Nieprawdą jest, jakoby robotników zmuszali do dłuższej pracy, wbrew ustawie, natomiast prawdą jest, że wypadek taki nigdy dotychczas w naszej fabryce nie zaszedł”.

ŁÓDŹ KUPIJE MAJĄTEK ZIEMSKI DLA ROZBUDOWY MIASTA. Na wniosek komitetu rozbiudowy miasta i komisji stałej do zakupu gruntów, magistrat postanowił wystąpić do rady miejskiej o kupno na rzecz miasta majątku Łaziewnicki obszaru 1.138 morgów. Tereny te nadawałyby się bardzo na budowę kolonii mieszkalnej, szpitala miejskiego, instytucji opieki społecznej i t. p.

WYFAUDACJA POCZTOWA wkracza znowo w kasę urzędów pocztowych we Włodzimierzu Wołyńskim. Sprawcą tej jest urzędnik pocztowy, Grigorij Gilecki, który sprzeniewierzył 26.000 zł. w przekazach pieniężnych i listach wartościowych. Gilecki, mając możność podnoszenia pienięży bez kontroli, fałszował podpisy odbiorców. Zniknął on bez śladu. Rozesłano za nim listy gończe.

KRWAWY DRAMAT MIŁOŚNY W ZBIERZU. Ubiegłój noc w Zbiezru zagrał się krwawy dramat miłosny. Władysław Ostrowski wystrzelił z rewolwru usłowo zamordował 20-letnią Apolonję Kramarską, poczem sam pozabawił się życia. Krwawy ten dramat jest rezultatem niezrozumienia przez rodziców potrzeb duchowych dzieci. Rodzice Apolonji Kramarskiej ze względu na nieszcze głąm stan majątkowy Władysława Ostrowskiego, niechętnie patrzyli na konkury jego do córki, skutkiem czego między Kramarską i Ostrowskim panowała często sprzeczka, które doprowadziły O. Ostrowskiego do takiego stanu zdemoralizacji, iż zagroził, że zabije Apolonję i sam sobie odhryzie życie. Wczoraj došlo do wykonania groźby. Związek rodziców narzeczony, czy godzą się na jego związek małżeński z Apolonją i otrzymał przeczącą odpowiedź, dobył rewolwru, oddając strzał w kie-

nku Apolonji, rzucając ją dookoła w głowę. Następnie life rewolwera skierował w stronę, zadając sobie śmierć natchmiastową, Apolonję Kramarską w stanie groźnym odwieziono do szpitala.

— 000 —

Z zagranicą

KATASTROFALNA SITUACJA 17.000 EMIGRANTÓW, z Warszawy nadchodzi wiadomość, że agenci okrętowi, wywożąc emigrantów bez rachuby do Stanów Zjednoczonych — wbrew ograniczonej liczbie, ustalonej dla uchodźców z różnych krajów europejskich, spowodowali, iż około 17.000 emigrantów polskich — przeważnie bezrolnych włosiów — nie zostało wpuszczonych na terytorium Stanów.

Znależeli się oni w bezradnej sytuacji w Meksyku — bez widoków na pracę, bez pienięży na powrót.

Rząd polski wysłał na miejsce jako rzeczoznawcę p. Szukiewicza, który ma przedstawić plan ratowania owych emigrantów.

Nieuczciwość agentów i wyrzucenie ludzi na oślep, bez zaciągania należytych informacji — tem bardziej, gdy z kraju gła już bezrobocie — powoduje już nie jednostkowe, ale masowe tragedie. CZAS LETNI W ANGLIJI. W Londynie ogłoszono oficjalnie, że czas letni będzie obowiązywał w Anglii od 14 maj.

ZAMACI NA URZĄD CELNY. Ze Skutari donoszą, że w tamtejszym urzędzie celnym nastąpiła wczoraj eksplozja. Szkodą wynosi kilka milionów. W Skutari ogłoszono śmi obłężenia. Kilka osób, którym udowodniono udział w zamachu, zostało przez sąd doroczny straconych.

Sejm odrzucił wniosek o rozwiązanie Sejmu

Warszawa, 4 kwietnia.

W dalszym ciągu wczorajsze posiedzenie pos. Poniałowski uzasadniał meritum wniosku nagłego o rozwiązanie Sejmu, Mowca zastrzegając się przeciw zarzutom, jakoby sprawa te klub jego wysunął tylko dla pozorów oświadcza, że terminem najwłaściwszym rozwiązania Sejmu byłby wrzesień, gdyż Sejm stoi w przededniu uchwalenia budżetu i kilku ważnych spraw. Jeżeli jednak na inny termin w granicach bieżącego roku dałoby się skupić wymagane ilości głosów, to za takim wnioskiem stronnictwo mowy będzie głosowało.

Przemawiał pos. Gdyl, Wasyliuk, Stroski, Tarasiewicz, Kozłowski i Kiernik, poczem przystąpiono do głosowania. W imieniu głosowania 194 gł. przeciwko 141 odrzucono poprawkę posła Żulawskiego o natchmiastowe rozwiązanie Sejmu. Za wnioskiem tym głosowały: klub PPS, Wyzwolenie, NPR, komunist. Białorusin, Ukraińcy, żydzi, Niemcy, radykalni chłop, Związek chłopski, oraz niezależna partja chłopska. Nad wnioskiem klub Wyzwolenia również odbyło się głosowanie imienne przesyła 228 głosów przeciw 91 odrzucono ten wniosek.

W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto w III czytaniu ustawę o mierniczych oraz w II czytaniu ustawę o sfałszowaniu gruntów i przystąpiono do dyskusji nad ustawą

O ROZBUDOWIE MIAST.

Po dyskusji przyjęto w drugim czytaniu projekt ustawy wraz z licznymi poprawkami, poczem przystąpiono do dyskusji nad projektem ustawy o poborze rekruta na rok 1925. Po referacie posła Maczyskiego poseł Medziński oświadczył, że klub jego głosować będzie za ustawą. Wniosek wyrażający wolę mierniczych i mierników, który uzasadniał będzie w trzecim czytaniu. Ustawę w

drugim czytaniu przyjęto. Na tem obrady o godzinie 11 w nocy przerywano. Następnę posiedzenie dziś o godzinie 11 rano.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 4 kwietnia.

Na dzisiejszem, ostatnim przed feriami, posiedzeniu Sejmu, punktem kulminacyjnym była dyskusja ozytanieczytu projektu ustawy o poborze rekruta. Poseł Medziński (Wyzwolenie) krytykował działalność ministra Sikorskiego.

Minister gen. Sikorski z powodzeniem odparł zarzuty.

Tow. poseł Lieberman, przemawiał wśród urwagi całego Sejmu. Nie ulega wątpliwości, że było to jedno z najlepszych przemówień, wygłoszonych w naszym Sejmie. W przemówieniu swem przedstawiał PPS, broniąc postulatów socjalistycznych wypowiedział się przeciw demagogii, która uderza w granice państwa a pośrednio w szeroki mas robotniczy i chłopski, która przy niedostatecznej obronie granic natwierca ucipleroć mogą, jak to wykazała ostatnia wyzka wojna. W myśl tych postulatów, imieniem PPS wypowiedział się za uchwaleniem rekruta.

W końcu tej dyskusji poddano do głosowania wniosek pos. Medzińskiego o votum nieufności dla ministra. Wniosek ten upadł; tylko Wyzwolenie i to w części, następnie Ukraińcy i Białorusini, głosowali za wnioskiem.

Cały Sejm urządził owację generalną Sikorskiemu.

Po tej manifestacji przewodniczący wicemarszałek tow. Morawczewski życzył Sejmowi wesołych świąt, zapowiadając następnę posiedzenie na 22 kwietnia, na którym to posiedzeniu najważniejszemi punktami będą: drugie czytanie preliminarza budżetowego i pierwsze czytanie prawowizurju budżetowego na czworcie.

Marx wspólnym kandydatem na prezydenta Rzeczy**BRAUN PREMIEREM PRUSKIM**

Berlin (PAT). Przez cały czwartek prowadzone były rokowania między partjami lewicowymi w kwestji utworzenia wspólnego bloku wyborczego. Pisma donoszą, że porozumienie to doszło do skutku. Wczorajem wybrany przed kilku dniami premierem pruskim demokrate Hoepker Aschoff oświadczył, że trzeźka się swego mandatu. Partje koalicyjnej wejnietkiej wysunęły na jego miejsce kandydata socjalista Brauna, który pisałowódno premiera pruskiego w ciągu czterech lat od ostatniego kryzysu. Socjalistę ogłosił ponownie rezolucję oświadczenia zgodę na wysunięcie wspólnego kandydata na prezydenta republiki. Kandydatem tym będzie prawdopodobnie Marx. „Socialistischer parlamentarischer Dienst” donosi,

że porozumienie między partjami umiarkowanymi a socjalnymi demokratami doszło do skutku na następujących warunkach: Socjaldemokrat będą popierali Marxa na stanowisku prezydenta, zaś centrum i demokraci będą popierali gabinet Brauna w Prusach przez czas wywołujący potwórz mandatu prezydenta republiki.

WYBÓR BRAUNA DOKONANY

Berlin (PAT). Przy planowych wybrach prezydenta pruskich ministrów oddano ogółem 432 głosy. Poseł Braun otrzymał 220 głosów, Peters 170, Pick 40, i głos nieważny, jedna kartka pusta. Ze względu, że wymagana jest do wyboru absolutna większość, wybrany został Braun prezydentem.

Echa zamordowania Bagńskiego i Wieczorkiewicza

POGRZEB

Wobec odmowy wydania zwłok żonóm, pogrzeb odbył się 2 bm. w Stópcach na cmentarzu miejscowym. Jak donosi „Dwugroszówka” delegacja sowiecka złożyła na trumnach czerwone kwiaty.

JUZ Z ZABÓJCZY ROBIA WARIATA

„Warszawianka” otrzymuje od jednego z inspektorów policji w Wilnie informację, że tenże żon Muraszko jako swego pomocnika 8 i tydzień dni, że już wtedy wdrażał objawy pomniejszania zmysłów, jak też celowano go do zbadania do urzędu zdrowia w Wilnie.

Żadna rzecz, że mimo tych objawów „pomniejszania zmysłów” Muraszko dalej pełnił służbę i to jako szepcił policji politycznej.

Z PRZEŚLONA MURASZKI

Warszawa. (AW) „Kurier poranny” zamieszcza list, w którym autor twierdzi, że Muraszko w roku 1921 zastrzelił jednego z ułanów 27 pułku, za jakiś czas w kierunku Muraszko, gdy ten szedł z kobietą. Sprawa została zamuszowana, — Muraszko wówczas nie poniósł kary, następnie zaś przyjęty został do policji.

DEMONSTRACJA W MOSKWIE

Warszawa. (AW) Dzienniki Moskiewskie o demonstracjach antypolskich. Niemawia-li Dabul, Felks Koo i przedstawiciel niemieckich komunistów. Przedstawiciel czerwonej armii Uwarow oświadczył, że wojska sowieckie oczekują zezwolenia swego rządu i stoją w pogotowiu.

DEMONSTRACJA W MIŃSKU I PETERSBURGU

Mińsk. (PAT) Reprezentacja miejska uchwaliła rezolucję domagającą się od rządu białoruskiego analogicznej odpowiedzi w Odrzęd za zabójstwo Bagńskiego i Wieczorkiewicza.

W Leningradzie odbyły się demonstracje przed delegacją polską „Izwiestia” i „Prawda” zamieszczają życiorysy zabitych i polemizują z polską prasą usprawiedliwiają ją jako akt zabicia. Artykuły Kona, Dabala, Domańskowa, Korołowa i Zorica oraz wstępny artykuł skłaniają rząd polski, członków dyplomacji oraz polską prasę i społeczeństwo polskie. sowiecka prasa oświadcza, że należy zaprzestać utrzymywania sprawczych stosunków z Polską. Członkowie komitetu uchwalili rezolucję w Odrzęd wojskowym wywołującą do zemsty doraznej. W fabrykach, które obrabiały Bagńskiego swoim członkiem honorowym, przerwano prace na 10 minut, w celu uczczenia zabitego. Do komitatu ludowego dla spraw zagranicznych wciąż napływały protesty i rezolucje. Na ulicach odbywają się żałobne pochody z czarno-czerwonymi chorągiewkami.

O LOS KS. USASA

Warszawa. (AW) „Warszawianka” podaje depesze rządu sowieckiego do Polski w sprawie ks. Usasa, który przebywał w Mińsku w konsula-cie polskim. Rząd sowiecki wyczerzył wszelkie możliwości notę żądającą, aby konsul oddał w Mińsku Karzewskiemu niezwykłego ogniska terytorium sowieckie. Rząd sowiecki motywuje swe żądanie tem, że w konsula-cie w Mińsku ukrywano osobę ściganą sądownie przez ZSSR. Rząd sowiecki cofa egzequaturę, udzielone konsulowi Karzewskiemu.

MURASZKO W WIEZIENIU W WILNIE

Warszawa. (PAT) Józef Muraszko, zabójca Bagńskiego i Wieczorkiewicza, przewieziony został do Wilna i osadzony w tamtejszym więzieniu.

GROZBY CZERWONEJ ARMII PRZECIW POLSCE

Moskwa. (PAT) Urzędowa włoska gazeta „Krasnaja Zwiezda” zamieszcza niesłychanie napastliwy i ostrzy w tonie artykuł, skierowany przeciwko Polsce. Autor artykułu, niewątpliwie członek Polsei, mówi, że grozi Polsei konsekwencje rew. woj. sowieckiej, grozi Polsei konsekwencje rew. woj. czerwonej armia oczekuje z gotowością i domaga się dopuszczenia przedstawicieli sowiełdow do uczestnictwa w komisji śledczej, która ma zająć się sprawą zabójstwa stołpeckiego. — Artykuł zatytułowany jest „Przezróżni ś”. Autor tłumaczy złocone przeszerzenie się Polsei niepewności jej granic zachodnich w razie sowieckiego odwołania. Oświadczenie rządu polskiego dotyczące przeprowadzenia śledzwa i ukarania winnych artykuł nazywa wyblepieniem i fałszem.

SZCZEGÓŁY Z DEMONSTRACJI ANTY-POLSKICH

Moskwa. (PAT) Antypolskie demonstracje w Moskwie nie wywarły większego wrażenia na masę, pomimo wielkich wysiłków komunistów polskich i prasy sowieckiej, jak również wyzwoleńskich odbywających się wyborów do sąowetu moskiewskiego. Demonstrujący nosili transparenty w 2 językach z następującym hasłem: „Żadamy od rządu polskiego zadośćuczynienia za zabójstwo naszych towarzyszy”. W Leningradzie odbyła się demonstracja robotników i studentów polskich i rosyjskich, która domaga się zemsty nad „polski-

mi katami”. Wiecezem demostacja przetrwała kordón milicji i podeszła do gmachu, w którym mieści się delegacja polska. W Kijowie demonstracja zakończona została uchwałami rezolucji, domagającej się słusznego wymiaru kary na polskich przestępców przemyślanych z ich winy.

Aresztowany na ulicy w Mińsku ksiądz Usasz został wczoraj wywieziony do Leningradu przez Moskwę, gdzie mają się zatrzymać. Przychylnie zmiany taryfary aresztowanego, jak również czas pobytu księdza Usasza są nieznanymi. Leningradzki sąd gubernialny postanowił zatrzymać do sprawy księdza Usasza w areszcie, zamykając go w więzieniu przy ulicy Szpalnej, Władze sądowe zajęte są obecnie powoływaniem świadków. Proces rozpocznie się w najbliższych dniach.

Strajk rolny

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 3 kwietnia.

WYGLADNIEM BYDŁA CHCA ZMUSIĆ DO PRACY

W odpowiedzi na strajk rolny obywateli w wielu powiatach wstrzymali wydajną pracę dla inwentarza służby folwarcznej. Z ministerstwa spraw wewnętrznych wyszło polecenie do ko-

mend policji, aby w interwieniu w wypadkach głodzenia bydła.

STAN STRAJKU

Wedle ostatnich wiadomości strajk w województwach pomorskim i lubelskim utrzymuje się. W powiecie kartuskim przyszło do zatargu się rannym z województwie białostockim strajk rozszerzył się na powiat stoczyski, gdzie objął 11 folwarków.

Groźba upadku Herriota

Między większością Senatu a rządem Herriota wybuchł konflikt na tle budżetu. Senat od początku rządów Herriota tj. od maja 1924, był wobec niego usposobiony. Senat wybrał swym prezydentem de Selvesa przeciw kandydatowi rządowemu, Senat przeforsował wybór Demmerpua prezydentem Rzeczypospolitej przeciw Palniewemu. Ostatni konflikt, który spowodował narządzie ustąpienie ministra skarbu Clementela, miał następujący przebieg: Na posiedzeniu Senatu minister ten zapowiedział wypuszczenie ilości noży banknotów, odpowiadającej ilości przechowywanej przed publiczność. To oświadczenie wywołało opozycję prawicy, która równocześnie atakuje ministra oświaty Albertiego za to, że z powodu demonstracji monarchistycznych studentów zamknął fakultet prawniczy Sorbony paryskiej.

Prawica dąży otwarcie do obalenia gabinetu głównie za jego politykę antykościelną, specjalnie za zmieszenie ambasady przy Watykanie. Prasa

prawicowa już przeprowadziła upadek gabinetu Herriota i wymienia prezydenta Izby Palniewego jako szefa nowego rządu tymczasowego. Narządzie minister finansów Clementiel zgłosił dyminję, która Herriot przyjął, przedstawiając jako jego następcę senatora de Monzie, znanego zwolennika porozumienia z Rosją sowiecką.

Ostatnie batalia z Senatem rozegra się w dyskusji budżetowej i wtedy okaże się, czy Herriot będzie musiał ustąpić, czy też zrekonstruuje swój gabinet.

Paryż (PAT). W wywiadzie z przedstawicielem „Matina” na temat powodów dyminji Clementela, świadczył, że począł się dotknąć słowami Herriota za wypowiedzianiem w senacie. Clementiel był bardzo zaskoczony, że Herriot, wyrażając głos w senacie, zdawał się ganić go, wyrażając ubolewnie na jego powodu poruszenia w jego przemówieniu sprawy inflacji.

Komunistyczne przygotowania do zamachu w Bułgarii

Sojza (PAT). Podczas rewizji w centralki czerezwycyckiej, komunistycznej znaleziono plan zamachu rewolucyjnego, który miał być wprowadzony w życie dnia 15 kwietnia w Bułgarii. W liście komitetu wykonawczego międzynarodówki komunistycznej zalecone jest wywołanie powstania w północno-zachodniej Bułgarii, w szczególności w okolicy Braca. W okolicy Widania miał być słabszymi siłami wykonany akt pozorny, aby odwrócić uwagę od Bracy. Organizacja komunistyczna zarządzała mobilizację wojska w sile 15 batalio-

nów. Ośrodkiem tej armii miało być 400 emigrantów z Jugosławii, którzy rozporządzali dwiema armiami. Wybuch powstania nastąpił miał o godzinie 12 w południe dnia 15 kwietnia. Wedle systemu znanego już wypadka w Besarabii mieli członkowie organizacji komunistycznej przekroczyć granicę grupami, składającymi się z 2, 5, 6 ludzi. Porządek operacyjny wypracowany był we wszystkich szczegółach widocznie przez osoby wyszkolone wojskowo.

Szczegóły z konferencji sztabów generalnych

Moskwa (PAT). Agencja Rosta donosi, że konferencja przedstawicieli sztabów generalnych państw bałtyckich w Rydze dowodzi o wrogim nastroju konferencji w stosunku do sowiełdow i do Niemców. Korespondent Rosta donosi, że na porządku dziennym konferencji znajdowały się punkty następujące: 1) utworzenie wspólnego planu mobilizacyjnego państw bałtyckich na wypadek

zbrojnego konfliktu z sowiełdami, 2) kwestia zawarcia sojuszu wojennego przeciwko sowiełdowi i Niemcom, 3) stworzenie bariery między nimi państwami.

(Patrz „Wiadomości polityczne” w dzisiejszym numerze. Zaznaczamy, że z innej strony niema potwierdzenia tej wiadomości. Przyp. red.).

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE CENTRALNEGO ZARZĄDU ROBOTNIKÓW BRZDNYCH odbędzie się w poniedziałek 6 kwietnia w sekretariacie Związku. Początek o 6 i pół wieczór. Uprząsa się o punktualne przybycie.

Rutkowski Teofil. Jaroszewski B. ZWIĄZEK ZAWODOWY URZEDNIKÓW PRYWATNYCH, siedziba Kraków, ul. Sławkowska 6, w wiadomościach swych członków, że oddzielnie od 6:30 do 8:30 (w niedziele od 10 do 12) sekretariat wydaje żniżki do teatrów, knip itp., użdziela porad

prawnych, rejestruje bezrobotnych. Wydział pośrednictwa pracy poleca na ogłoszone posady tylko członków Związku.

OGÓLNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZ KAZŁÓW WÓJSKOWYCH odbędzie się we wtorek 7 bm o godz. 4:30 w sal. Domu Robotniczego przy ul. Dumęstewskiego 5, II p. Sprawy bardzo ważne. Za Zarząd: Polewka Mieczysław, przewodniczący, Irowski Antoni, sekretarz. TARNÓW. Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza udradza w niedziele dn. 5 kwietnia o godz. 5 pop. w Domu obywatelnym odczyt tow. A. Ciolkosza pt.: „Przedwiośnie”. Stef. Krakowski.

— 0 0 0 —

LISTY Z KRAJU

IMIENNY MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.
Z inicjatywy Związku Legionistów w Szczakowie wszystkie miejscowe Związki i Stowarzyszenia postanowiły oficjalnie i gremialnie wziąć udział w uroczystości imiennej marszałka Józefa Piłsudskiego. W dniu 19 marca o godz. 7 rano muzyka kofetownia, maszując po ulicach miasta, grała okolicznościowe marsze. O godzinie 9 rano została odprawiona msza na intencję marszałka Józefa Piłsudskiego, w kościele parafialnym. Przykre wrażenie robiło, że podczas mszy organy były nieczynne. Dzień 22 marca już od rana robił wrażenie niezwykle uroczyste, mimo że pogoda była fatalna. O godzinie 2 populudno po zgromadzeniu przez kolegę Lesia, oraz po odpiewaniu „Roty” przez miejscowe stow. Lutnia, ruszył pochód, przy dźwiękach orkiestry kolejowej pod pomnik Grunwaldzki, gdzie p. Rakpiewicz, dyr.

Szkoły Ludowej, w bardzo pięknych słowach przedstawiał zyciorys marszałka Piłsudskiego, Jego patriotyzm, oraz prześladowania, jakie znowił za Polskę. Po pięknych odpowiadaniach przez stow. Lutnię i odegraniu „Roty” przez orkiestrę kolejową przemówił tow. Woś, który podniósł szklę wioząc wodza narodu, wykażal Jego wielki czyn i okrzycim „niech żyje!” zakończył przemówienie. Okrzyk ten zabrany z największym entuzjazmem trzykrotnie powtórzyl. Po tej części programu pochód ruszył przed dworzec kolejowy, gdzie po przemówieniu tow. Wosia pochód został rozwiązany. W pochodzie bardzo ładnie i żywcie prezentowała się straż pożarna z cementowców, oraz robotnicy fabryki szkła ze swym bardzo pięknym sztandarem, oraz stowarz. Lutnia, która bawiła perknie i artystycznie odpiewała pieśni wiodące w zakeres uroczystości. Pominąć nie można orkiestry kolejowej, która z zapalem, biorąc udział w dwudniowych uroczystościach, bardzo je uświetliła.

POZNAJĄ SIĘ NA FARBOWANYCH LISIACH.
Dnia 22 marca zwołali chadecy zgromadzenie w Jawornie. Zebranie nie było liczne. Przyjechał jakiś sekretarz chadecki z Krakowa, który o sytuacji obecnej, chętniej dla klasy robotniczej, o zastoi w górnictwie nie miał umyśli czy nie chciał powiadzieć, a tylko chwalił konkordat i dowodził, że wielkie szkody czyniło na Polskę z tym konkordatem. Gdy zabral głos jeden z obywateli i zapytał referenta, kiedy zrealizowana zostanie obietnica wyborca ósmiaki, jak tani chleb i t. d. chadecy oświadczyli, że te sprawy należą do posłów Fabaczyńskiego i Matlosza... Przemawiał następnie kandydat na posta z ósemki, — Koczur. Ten zwałczal Kasy chorych i zalecał Kasy fabryczne, przyczem wykazał zupełna ignorancje w tych sprawach. Niechceno to zgromadzenie i doinca, jakiego padaly ze strony zgromadzonych pod adresem chadeczych referentów. Że chadecy tracą tu i tych nieuczynnych zwolenników. Przyczynia się do tego chłbndna i dwulicowa polityka chadecka. Obywatle wiedziali, jak przy wyborach do rady gminnej szła ława, solidarnie cała klika chrześcijańsko żydowska i kapitalistyczna przeciwko robotnikom.

Na wniosek prezesa chrześcijańskiej demokracji, p. Sińskarskiego, rada gminna uchwała wysygnowanie 3 tysiące złotych na wybudowanie w Jawornie żydowskiego cmentarza. Tam, gdzie chodzi o podtrzymywanie cmentarza, o historje kapitalistycznej — tam wszędzie chadecja jest czynna i uczynna. Ale do czasu można ludzi tłumaczyć i w Jawornie też obywatela uczynia poznawać się na liściach farbowanych.

Gryzki krajane orzeszki pierwowaj jakeści, 5 kg. 60 zł, wysyła 508

Lazarowicz
Kraków, Garbarska 4.
Každy mężczyzna chcąc wygladać o 20 lat młodziej powinien przeczytać naszą nową broszurę Brunona Lazarowicza, jak zachować młody wygladać. O autora, Kraków, ulica Białostwa 26, (po portiera białostwa) księzarni i kategerii postawowej. Cena 1 zloty. 757

Długa 24 CHROMO-FOTOSKOP! Długa 24
wyświetla od dnia 29. III. do 31. III.
„WENECEJĘ” bardzo pięknie, zachwycając serce.
Od dnia 1. IV. do 4. IV. wyświetla
MEKĘ PAŃSKĄ oraz EGIPT
Godne zwiedzania. — Dla szkół, wiojących zebrań, grup wycieczek opust. — Co tydzień nowa serja. Ceny niskie
Lokal otwarty od godziny 9-tej rano do 10-tej wieczór.
O liczne ogłoszenia upraszam — Z powienciem **JAN SZYFALSKI**

Powiatowe Koło Związku Inwalidów wojennych R. P. w Krakowie
ogłasza
KONKURS
na posadę
magazyniera hurtowni tytoniowej

Wymagane: fachowość, dokładna znajomość prowadzenia ksiąg magazynowych oraz referencje poważnych osób, względnie kaucja 1000 zł.

Warunki według umowy. Posada do objęcia od zaraz.

Do podań, które składają należy za ręcę sekretarza Związku ul. Podzamcze L. 30, dołączyć należy

1. metrykę urodzenia,
2. świadectwo szkolne,
3. świadectwa poprzedniej służby,
4. świadectwo moralności, 738
5. zyciorys,
6. świadectwo wykazujące znajomość prowadzenia ksiąg magazynowych.

Pierwszeństwo przy uzyskaniu powyższej posady mają inwalidzi.

Zarząd.

W niedzielę dnia 19 kwietnia 1925 r. o godz. 2 1/2 po poł. odbędzie się w sali dawnej Szkoły Miejskiej w Łączuście
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
Robotniczego Stowarzyszenia Spożywców w Łączuście, Spółdzielni zar. z ogr. odp.

Porządek dzienny: 755

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Zarządu za rok 1924.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i odczytanie protokołu lustracji.
4. Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego i bilansu zlotowego i udzielenie Zarządowi absolutorjum.
5. Oznaczenie użycia czystej nadwyżki.
6. Zmiana statutu (ustalenie wysokości udziałów i wpisowego).
7. Wybory uzupełniające do Zarządu i do Rady Nadzorczej.
8. Wniośki i interpelacje.

W braku kompletu odbędzie się w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym o godz. 3 po południu drugie Walne Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD.

Go to jest — wojna czy pokój?
Jedni przedają kamuszcze, perzale, tani skłopy, mieszanki, są i tacy, którzy ze strachu robują zupełna wyprzedaż towarów lub ogłaszają wielkie procentowe opuski. Wszakże nie ma to dołączania prosenów przy zakupie towarów.

Go to wszystko znaczy?
Jest to tylko niedobra reklama — bo dobra reklama polega na tem, aby każdy kupujący mieć przedwyścikiem dobry i tani towar jakto robi firma **W. KAPERA**, gdzie za bardzo solidne bucki męskie czarne box tylko **21. 19**
„ „ jasne „ „ „ 20
„ „ czarne szewo „ „ 28
a damskie pantofelki lakierowe naj-
młodniejsze od **21. 20** wzięty.

Wielki wybór wszelkiego rodzaju obuwia od grubszych do najwykwintniejszych.

Wszystkie spotrzebowane prozra kierować:
W. KAPERA, Kraków
ul. Sławkowska 24, tel. Fabryk: św. Tomasz 29
„Bogactw chwalmy, swoich popierajmy”.

NIĘBYWAŁA DOTRĄ OKAZJA!

Každy kto kupi u mnie 3 kg. prawdziwej akory do podawez, najlepszej gatunku, nieprzemakalnej, najlepiej chroniącej przed wilgocią, pod gwarancją najmniej 6 miesięcy wytrzymałą na cenę zł 21, otrzyma do końców kupaonych 3 kg. bezpłatnie. Zwycajerkami nikomu zagorecz z łaczucim. Niebywała ta dotrą okazja pozwala każdemu skorytać z firmie — zyskić się sposobności. — Do nabycia we Warszawie.

E. Brandes, handel skór
Kraków, ulica Dietla L. 73.
Zamiejscowym wysyła się za zaliczka po przesłaniu zamowienia 710

Na święta ceny zniżone!

Bielizna męska, krawaty, pończochy, skarpетки, chustki do nosa oraz wszelka galanteria najtaniej u firmy 717

Marian Król
Kraków, ulica Długa L. 10

RYTOWNIKA
DO RYTOWANIA W STALI
piewszorzędą siłę przyjmie na stałe

BRACIA STOLARSCY
Oświęcimskie Fabryki wyrabów żelaznych
Ska z ogr. per.
Oświęcim

OGŁOSZENIE!

W czwartek dnia 9 kwietnia 1925 roku o godzinie 6 wiecz. odbędzie się w lokalu Drukarńi Ludowej w Krakowie przy ulicy Dunajewskiego 5

Roczne Walne Zgromadzenie
członków Drukarńi Ludowej w Krakowie, z ogr. odp.

Porządek dzienny:

- 1) Wybór przewodniczącego.
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdanie Zarządu i przedstawienie bilansu za rok 1924.
- 4) Wniosek Komisji Rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorjum za rok 1924.
- 5) Zatwierdzenie zwaloczonego bilansu otwarcia w złotych na dzień 1 stycznia 1925 i wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie przeszacowania bilansu zlotowego i przyląga tegoż.
- 6) Różnica czystego zysku.
- 7) Wybór Rady Nadzorczej w miejsce ustępującej.
- 8) Wniośki i interpelacje.

ZARZĄD.

GRAMOFONY

z tubą i bez tuby, odrębnie, oraz szalkowe w cenie **21. 85, 60, 75, 100, 150, 150, 150** wzięty.

Wielki wybór płyt dźwiękowych marki w różnych językach, milowozwe odgrywane w łaczucach, oraz słownych, krasowych, zagranicznych artystów w cenie Złotyeh 3, 8-50, 4-50, 7 wzięty.

LEOPOLD HUTTERER fabryczny skład
Kraków, ulica Grodzka L. 43. 877